
MBRONI FERMËN TUAJ NGA 
GRIPI I SHPENDËVE

A E DINI SE?
Shqipëria është një udhëkryq i rëndësishëm për shpendët shtegëtarë, të cilët mund të 
përhapin gripin e shpendëve dhe mund të infektojnë shpendët e fermës tuaj. Gripi i 
shpendëve është i rrezikshëm, sepse mund të sëmurë dhe të ngordhë të gjithë shpendët e 
fermës. 

Duke ndjekur këshillat e mëposhtme, ju mund të mbroni fermën tuaj nga kjo sëmundje.

Rruga më e mirë për të parandaluar përhapjen e gripit të shpendëve është të ndalosh 
kontaktin e shpendëve shtëpiakë me burimet e virusit. Izoloni shpendët tuaj, duke vendosur 
gardhe rrethues me rrjetë që ndalojnë daljen e shpendëve në mjediset e jashtme të fermës.

KËSHILLA NR.1 – RRETHIMI

Vendosni ushqimin dhe ujin e shpendëve në mjedise plotësisht të mbyllura, të cilat janë të 
mbrojtura nga shpendët e egra. Pastroni rregullisht çdo ushqim të mbetur, në mënyrë që të 
mos afrohen shpendët e egra. 

KËSHILLA NR.2 – USHQYERJA

Pastroni këpucët para dhe pas hyrjes në mjediset ku mbani shpendët. Mbani vendin përreth të 
pastër dhe të rregullt si edhe pastroni e dezinfektoni rregullisht oborrin. Mos lejoni kafshë të 
tjera të kenë kontakt me shpendët tuaj. 

Nëse shihni në fermën tuaj shpendë të sëmurë ose të ngordhur njoftoni veterinerin më të afërt. 
Njoftimi i menjëhershëm është detyrim ligjor dhe moral i çdo fermeri. 

KONTAKTONI VETERINERIN TUAJ  

KËSHILLA NR.3 – PASTRIMI

MOS HARRONI!

MBZHR www.bujqesia.gov.al   AKU www.aku.gov.al  ISUV www.isuv.gov.al 
PËR MË SHUMË INFORMACIONE JU LUTEM VIZITONI:

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL

TEL:


